Proc. Leg. nº 2318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 424/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
abordagem em casos de maus tratos
de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da lei 5.447/2017, que trata sobre maus tratos de animais no
município, gostaríamos de saber como tem sido feitas as abordagens em casos de
maus tratos de animais, quem são os envolvidos e como a Guarda Municipal tem
dado suporte;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual tem sido o procedimento após contatarem a coordenadoria do
bem estar animal?

2- Em caso de maus tratos de animais, quem são os envolvidos na
averiguação da denúncia?

3- Quantas denúncias de maus tratos de animais foram recebidas no

último biênio e destas quantos agressores foram penalizados?

4- A GM tem acompanhado nas abordagens?

5- Se sim, quantas solicitações foram recebidas e destas quantas a GM
acompanhou até o local?

Proc. Leg. nº 2318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y41ZH5D3598DAH7F
		2023-03-27T16:09:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura